

روزنه

حوئی‌های یمن پیشنهاد آمریکارا ردکردند

● سخنگوی حوثی‌های یمن ضمن رد پیشنهاد نماینده آمریکا در یمن برای آتش‌بس، آن را «توطئه‌ای» دانست که یمن را در مرحله خطرناک‌تر از حال حاضر قرار می‌دهد. به گزارش ایسنا، به نقل از المسیره، محمد عبدالسلام، سخنگوی انصارالله گفت: آنچه فرستاده آمریکا پیشنهاد داده است چیز جدیدی نیست و نمایانگر چشم‌انداز سعودی و بین‌المللی طی یک سال پیش است، او افزود: در این پیشنهاد، نه اشاره‌ای به توقف محاصره شده و نه آتش‌بس بلکه تنها توافقاتی است که در نهایت منجر به ازسرگیری محاصره از کانال‌های دیپلماتیک می‌شود. عبدالسلام ادامه داد: اگر آنها جدی بودند پایان جنگ و محاصره را اعلام می‌کردند. ما از این موضع استقبال خواهیم کرد.وی ادامه داد: اینکه یک نماینده آمریکایی بیاید طرحی را کمتر از آن چیزی که توسط نماینده سازمان ملل ارائه شده است، پیشنهاد دهد، غیرقابل قبول است. همه می‌دانند که حمله به یمن و محاصره آن از شش سال پیش برای یک روز هم متوقف نشده است، پس مفهوم جنگ و محاصره از نظر آمریکایی‌ها چیست؟ سخنگوی انصارالله یمن افزود: آمریکایی‌ها با ارائه شرایط عربستان به‌عنوان پیشنهادی برای متوقف‌کردن جنگ، بار دیگر نشان‌دادند که صریحا در پشت تجاوز و محاصره ایستاده‌اند. هیچ تغییر واقعی درخصوص پایان‌دادن به جنگ و لغو محاصره وجود ندارد بلکه تنها واگذارکردن امور به دست طرف دیگر است. عصر جمعه تیموتی لیندرکینگ، فرستاده ویژه آمریکا در امور یمن بدون اشاره به لزوم توقف جنایات عربستان و متحدانش در یمن اعلام کرد کشورش طرح آتش‌بسی را به انصارالله ارائه کرده است. او گفت: واشنگتن عمیقا نگران وضعیت انسانی مارب است و ریاض آماده بررسی درگیری‌ها در یمن است. او که به‌تازگی برای احیای تلاش‌های دیپلماتیک به‌منظور پایان‌دادن به جنگ یمن به منطقه سفر کرده، در یک سخنرانی در اندیشکده شورای آتلانتیک گفت: «زمانی که حوثی‌ها آماده باشند، من فوراً بازمی‌گردم». این مقام دولت آمریکا با هشدار در مورد افزایش تنش‌ها در یمن گفت که اگر آتش‌بس صورت نگیرد، این کشور گرفتار بی‌ثباتی و بحران عظیم‌تری خواهد شد.

سقوط دولت «محمد مرسی» در مصر به دست نظامیان این کشور، تنش‌ها میان ترکیه و مصر را کلید زد. ترکیه از حامیان مرسی، رئیس‌جمهوری متعلق به گروه اخوان‌المسلمین مصر بود و پس از برکناری مرسی و سرکوب رهبران اخوان‌المسلمین از سوی حکومت زنرال عبدالفتاح السیسی، رابطه آنکارا و قاهره قطع شد و از آن زمان تاکنون این دو کشور در مناسبات و تحولات مختلف رودرو هم قرار می‌گرفتند.

ترکیه پس از برکناری مرسی، ریاست‌جمهوری عبدالفتاح السیسی را به رسمیت نشناخت و برکناری مرسی را «کودتای نظامی» توصیف کرد، درحالی‌که مقام‌های مصری تحولات مربوط به برکناری مرسی را انقلاب می‌دانند. مصر با محکوم‌کردن این موضع آنکارا مقام‌های دولت ترکیه را به حمایت از گروه اخوان‌المسلمین متهم کرد. مصر و برخی کشورهای عربی از جمله عربستان و امارات به‌طور رسمی، اخوان‌المسلمین را «سازمان تروریستی» معرفی کردند؛ اما چندی است که دو طرف سینکال‌هایی برای پایان دوران تنش تقریباً هشت‌ساله فرستاده‌اند. خروج دونالد ترامپ از کاخ سفید و روی‌کارآمدن جو بایدن دموکرات که وعده نقش‌آفرینی پررنگ‌تر ایالات متحده در خاورمیانه را مطرح کرده، باعث شده صفاآرایی و جبهه‌بندی تازه‌ای در منطقه شکل بگیرد. موضع انتقادی بایدن در قبال جنگ یمن و انتشار گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا درباره دست‌داشتن محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، در قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد حکومت سعودی، روند عادی‌سازی رابطه اسرائیل با دولت‌های عربی که بایدن هم از آن حمایت کرده، بحث تشکیل ناتوی عربی با مشارکت اسرائیل و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، از جمله تحولاتی است که چهره منطقه را تغییر داده و باعث شده ترکیه و مصر نیز مانند دیگر کشورهای منطقه در رویکرد سال‌های اخیر خود تجدیدنظر کنند. اولین نشانه تغییر وضعیت در رابطه پرتنش مصر و ترکیه را سفیر ترکیه در دوحه پایتخت قطر ارسال کرد و از تمایل کشورش برای بهبود رابطه دیپلماتیک و اقتصادی با مصر خبر داد. سفیر ترکیه در قطر همچنین ابراز خوش‌بینی کرد که روابط ترکیه و عربستان که پس از قتل جمال خاشقجی به سردی گراییده بود، دوباره بهبود یابد. سفیر ترکیه در دوحه «امنیّت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج

آنکارا به تنش‌ها با مصر و عربستان پایان می‌دهد

یارگیری ترکیه در خاورمیانه

روی کار آمدن جو بایدن دموکرات باعث شده صف آرایی و جبهه‌بندی تازه‌ای در منطقه شکل بگیرد



فارس را بخشی جدانشدنی از امنیت کلی منطقه و همسایگانش در خاورمیانه» دانسته و گفته است که آنکارا برای تقویت ثبات و امنیت منطقه حاضر است هر اقدامی انجام دهد.

یارگیری درمدیترانه

به‌تازگی هم «مولود چاوش‌اوغلو»، وزیر خارجه ترکیه، در جریان یک نشست مطبوعاتی در آنکارا گفت: «ما حاضریم در روابطمان با مصر تجدیدنظر و درباره مرزهای دریایی دو کشور در دریای مدیترانه مذاکره و توافق‌نامه امضا کنیم».

تنش‌ها میان قاهره و آنکارا تنها به مسئله اخوان‌المسلمین محدود نمی‌شود و بحران لیبی کار را به جایی رساند که دو طرف تا آستانه رویارویی نظامی پیش رفتند. حوزه تجارت منطقه‌ای و انرژی و نیز رقابت بر سر حضور در آفریقا، کودتای نظامی علیه اردوغان، بحران قطر، بحران سوریه و درگیری‌های لیبی و یمن نیز از جمله پرونده‌های مفتوح در روابط عربستان، مصر، امارات و بحرین از یک‌سو و ترکیه در جبهه مقابل این کشورهاست.
باین‌حال به نظر می‌رسد ترکیه از یک‌سو و مصر و عربستان از سوی دیگر قصد دارند به این تنش‌ها پایان دهند. اظهارات چاوش‌اوغلو هم در میانه تنش بر سر اکتشاف منابع غنی نفت در شرق دریای مدیترانه

اقلیم کردستان عراق به مناسبت سفر اخیر پاپ به این منطقه، اقدام به انتشار تمبری کرد که علاوه بر جای‌ندان زبان عربی به‌عنوان زبان اول رسمی عراق در روی تمبرها، نقشه جعلی هم روی آن درج کرد که با واکنش منفی در داخل و خارج عراق مواجه شد. این تمبرهای یادبود در فرودگاه اربیل برای پاپ به نمایش درآمد. در تصاویر منتشرشده اقلیم کردستان عراق به حدی بزرگ تصویر شده است که علاوه بر بخش‌های طرح‌های نمایش داده‌شده فقط در حد پیشنهاد بوده و هیچ‌یک از آنان از سوی دولت برای چاپ تأیید نشده است. این طرح از سوی یک هنرمند اقلیم پیشنهاد شده و هیچ منظور خاصی نیز در آن نبوده و دولت طرح‌های پیشنهادی را با درنظرگرفتن قانون اساسی و حاکمیت عراق و دیگر کشورهای همسایه تأیید می‌کند.

اقلیم کردستان عراق نفعته‌ا را ارتش، پرچم و سرود ملی ویژه خود برخوردار است؛ بلکه افزون بر تمبرهای رایج در عراق، تمبری هم منتشر کرده است. البته از آنجایی که اقلیم کردستان کشوری مستقل محسوب نمی‌شود، از این تمبرها تنها در ارتباطات پستی میان دوستان تشکیل‌دهنده این منطقه خودمختار استفاده می‌کند.

در سال ۱۳۹۴ نیز اقلیم کردستان اقدام به چاپ تمبری کرده بود که اتحادیه جهانی پست اعلام کرده که تمبرهای منتشرشده اقلیم کردستان برای ارتباطات خارجی «بی‌اعتبار» است و از اداره‌های پست دیگر کشورها خواسته بود که از رساندن نامه‌های برخوردار از این تمبرا خودداری کرده و آنها را به فرستنده عمر چلیک، سخنگوی حزب عدالت و توسعه و وزارت خارجه ترکیه، نیز چاپ نقشه جعلی توسط اقلیم کرد شمال عراق در تمبر یادبود سفر پاپ به عراق را محکوم کرده و خواستار پاسخ‌گویی اربیل به این ادعاها شد.
او تأکید دارد «ما از مسئولان دولت اقلیم کردستان انتظار داریم با انتشار بیانیه‌ای فوری و شفاف این خطای فاحش را تصحیح کنند. این‌گونه نقشه‌ها در زمان‌های مختلف و توسط محافل مختلف تهیه می‌شود. اینها کارهای اشتباهی است. ما این اقدام را جدا از سفر پاپ و به‌عنوان اقدام یک کانون خاص برای ایجاد خصومت با ترکیه ارزیابی می‌کنیم. برخی از مقامات اقلیم کرد شمال عراق پای خود را از کلیم‌شان بیرون گذاشته و تلاش کرده‌اند از سفر پاپ به‌عنوان بهانه‌ای به منظور انتشار خیالات واهی و توهमत خود درباره تمامیت ارضی کشورهای همسایه عراق سوءاستفاده کنند. مقامات اقلیم کرد شمال عراق بهتر از هرکس دیگری از عواقب چنین امیال مودیانهای مطلق هستند. منظر اظهارظهر و پاسخ‌گویی فوری و شفاف مقامات اقلیم کرد شمال عراق دراین‌باره

خبر

نظریوتین درباره حمله به ساختمان کنگره آمریکا:

گشت‌وگذار بود

● ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در نشست افزایش سرمایه‌گذاری‌ها، شورش و حمله به ساختمان کنگره آمریکا را «گشت‌وگذار» خوانده و گفت که کشورش خواهان ایجاد ثبات در ایالات متحده است. به گزارش آسوشیتدپرس، پوتین گفت:«شماری از مردم برای گشت‌وگذار به کنگره ایالات متحده رفته بودند که ۱۵۰ نفرشان دستگیر شدند و برایشان حکم‌های ۱۵ تا ۲۵ سال زندان صادر کردند. آیا تمام این درگیری‌های داخلی همین‌جا خاتمه می‌یابد یا نه؟ نمی‌دانیم ولی دوست داریم پایان یابد؛ چون خواهان روابط پایدار با تمام شرکای اصلی خودمان هستیم».

در حمله غارت‌گرانه به ساختمان کنگره پنج نفر جان باختند و تاکنون بیش از ۳۰۰ نفر از هواداران دونالد ترامپ به جرائم مختلف کفری متهم شده‌اند. اتهامات برخی از این افراد به گونه‌ای است که مشمول تا ۲۰ سال زندان هم می‌شوند، ولی بعید است که چنین حکم سنگینی برای آنها صادر شود. گروه‌های هوادار دونالد ترامپ به این دروغ باور داشتند که آرای دونالد ترامپ در انتخابات به سرقت رفته است. شورشیان سعی داشتند از تأیید آرای انجمن گزینندگان و اعلام رسمی ریاست‌جمهوری جو بایدن در کنگره جلوگیری کنند. پوتین درحالی حمله به کنگره را «گشت‌وگذار» خوانده که درگیر سرکوب یکی از قوی‌ترین موج‌های اعتراضی دوران مدیریت خود بر این کشور است. مسمومیت آلکسی ناوالنی، رهبر مخالفان، جرقه این اعتراضات را زد. او پس از مسموم‌شدن برای درمان با هوپلیما به برلین منتقل شد. پس از آنکه مشخص‌شد ناوالنی با ماده سمی معروف دوران اتحاد شوروی نویچوک مسموم شده است، کرملین دست‌داشتن در این کار را تکذیب کرد. ناوالنی به محض برگشتن به روسیه به اتهام نقض شرایط غفو مشروط مربوط به محکومیت قبلی خود بازداشت شد. این اتهامات و دستگیری او به نظر بسیاری دارای انگیزه‌های سیاسی بوده است. طبق گزارش ۱۲ مارس رویترز، ناوالنی را از زندان به اردوگاهی کفری انتقال داده‌اند تا دوسال‌ونیم حبس خود را بگذرانند. هواداران ناوالنی در تویتر نوشته‌اند که هدف از این انتقال، جلوگیری از ملاقات او با وکلا و افراد خانواده است. به گزارش رویترز، سخنگوی سازمان فدرال زندان‌های روسیه می‌گوید نمی‌توانند محل استقرار ناوالنی را اعلام کنند، چون قانون حفاظت از اطلاعات شخصی را نقض می‌کند.

● سفیر سوریه در روسیه گزارش‌ها درباره انتقال بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه به مسکو برای درمان کرونا را رد کرده‌ای است. به گزارش بی‌بی‌سی، بشار اسد و همسرش اسما هر دو کرونا دارند. ریاض حداد، سفیر سوریه در مسکو، به خبرگزاری اسپوتنیک گفت: بشار اسد در سوریه است و ادعاها درباره «وضعیت نامساعد» او را تکذیب کرده است. گزارش برخی رسانه‌های عربی حاکی از آن بوده که بشار اسد و همسرش به دلیل «وخامت حال» و برای درمان «فوری» به مسکو منتقل شده‌اند. در بیانیه رسمی دمشق آمده بود که اسد و همسرش دو هفته در قرنطینه خواهند ماند ولی حال‌شان مساعد است و به کار عادی خود، بشار اسد، رییس‌جمهوری سوریه، ادامه خواهند داد. سخنگوی ریاست‌جمهوری سوریه هم تأکید کرد که حال هر دو آنها «بایات» است و آنها به وظایف خود ادامه می‌دهند. کاخ کرملین گفته است در صورت درخواست دولت سوریه، آماده ارائه کمک برای درمان رهبر سوریه است اما تأکید کرده چنین درخواستی «تاکنون ارائه نشده است». بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه رهبر حزب بعث سوریه است. اسد سومین فرزند حافظ اسد، رئیس‌جمهوری سابق سوریه است و پیش از رسیدن به ریاست‌جمهوری به‌عنوان چشم‌پزشک فعالیت می‌کرد. پس از مرگ حافظ اسد و در نخستین سال حکومت بشار اسد، گشایشی کم‌سابقه در فضای سیاسی سوریه رخ داد که به «بهار دمشق» مشهور شد اما این وضعیت چندان دوام نیاورد. بشار اسد ۵۴ساله در روزهای پیش از ابتلا در برخی دیدارهای خارجی و داخلی و نیز در بازدیدهای متعدد از نظامیان و اماکن عمومی در دمشق و شهرهای دیگر دیده شده بود. سوریه در مدت ده‌ها کشوری است که هنوز از واکسن کافی برای واکسیناسیون سراسری مردمش برخوردار نیست. وضعیت اقتصادی نابسامان ناشی از جنگ داخلی ۱۰ساله دلیل عمده عدم سرعت در خریداری واکسن بوده است. اسرائیل چند هفته پیش در جریان معامله‌ای برای آزادکردن یک شهروند اسرائیلی، یک‌میلیون دلار به روسیه برای خرید واکسن «اسپوتنیک» برای سوریه پرداخت کرد. رسانه‌های اسرائیل گفته‌اند ابتلای بشار اسد و همسرش به کرونا ممکن است نشان آن باشد که آن دو از واکسن‌هایی که سوریه در معامله‌یاشده با اسرائیل دریافت کرد، برای واکسینه‌کردن خود استفاده نکرده‌اند.

نقشه جعلی؛ این‌بار در تمبر یادگاری

محمود فاضلی

هستیم».
در واکنش به این اقدام، جبهه ترکمن‌های عراق نیز ضمن محکومیت این عمل از آن به‌عنوان تضعیف وحدت عراق و تهدید مستقیم منطقه دانسته و اعلام کرده که منافع قومیت‌های عراق فقط در سایه وحدت کشور دست‌یافتنی خواهد بود. ترکمن‌ها خواستار اصلاح اشتباهات گذشته و دست‌کشیدن از سیاست شکست‌خورده سابق اقلیم هستند. سخنگوی دولت محلی اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که طرح‌های نمایش داده‌شده فقط در حد پیشنهاد بوده و هیچ‌یک از آنان از سوی دولت برای چاپ تأیید نشده است. این طرح از سوی یک هنرمند اقلیم پیشنهاد شده و هیچ منظور خاصی نیز در آن نبوده و دولت طرح‌های پیشنهادی را با درنظرگرفتن قانون اساسی و حاکمیت عراق و دیگر کشورهای همسایه تأیید می‌کند.

اقلیم کردستان عراق نفعته‌ا را ارتش، پرچم و سرود ملی ویژه خود برخوردار است؛ بلکه افزون بر تمبرهای رایج در عراق، تمبری هم منتشر کرده است. البته از آنجایی که اقلیم کردستان کشوری مستقل محسوب نمی‌شود، از این تمبرها تنها در ارتباطات پستی میان دوستان تشکیل‌دهنده این منطقه خودمختار استفاده می‌کند.

در سال ۱۳۹۴ نیز اقلیم کردستان اقدام به چاپ تمبری کرده بود که اتحادیه جهانی پست اعلام کرده که تمبرهای منتشرشده اقلیم کردستان برای ارتباطات خارجی «بی‌اعتبار» است و از اداره‌های پست دیگر کشورها خواسته بود که از رساندن نامه‌های برخوردار از این تمبرا خودداری کرده و آنها را به فرستنده عمر چلیک، سخنگوی حزب عدالت و توسعه و وزارت خارجه ترکیه، نیز چاپ نقشه جعلی توسط اقلیم کرد شمال عراق در تمبر یادبود سفر پاپ به عراق را محکوم کرده و خواستار پاسخ‌گویی اربیل به این ادعاها شد.
او تأکید دارد «ما از مسئولان دولت اقلیم کردستان انتظار داریم با انتشار بیانیه‌ای فوری و شفاف این خطای فاحش را تصحیح کنند. این‌گونه نقشه‌ها در زمان‌های مختلف و توسط محافل مختلف تهیه می‌شود. اینها کارهای اشتباهی است. ما این اقدام را جدا از سفر پاپ و به‌عنوان اقدام یک کانون خاص برای ایجاد خصومت با ترکیه ارزیابی می‌کنیم. برخی از مقامات اقلیم کرد شمال عراق پای خود را از کلیم‌شان بیرون گذاشته و تلاش کرده‌اند از سفر پاپ به‌عنوان بهانه‌ای به منظور انتشار خیالات واهی و توهमत خود درباره تمامیت ارضی کشورهای همسایه عراق سوءاستفاده کنند. مقامات اقلیم کرد شمال عراق بهتر از هرکس دیگری از عواقب چنین امیال مودیانهای مطلق هستند. منظر اظهارظهر و پاسخ‌گویی فوری و شفاف مقامات اقلیم کرد شمال عراق دراین‌باره

تمبری با چنین محتوایی کرده‌اند.